LM-110/1008

Legal Education and Research Methodology

(विधिक शिक्षा और शोध विधि)

Master of Law (LLM-11/12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-68 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What is Research Problem ? Explain the condition required to formulate a research problem.
 शोध समस्या क्या है ? शोध समस्या के निर्धारण की आवश्यक शर्तों को समझाइए।

2. How is data collected in legal research? Describe primary and secondary sources of data used in legal research.

विधिक अनुसंधान में सामग्री संग्रह किस प्रकार होता है ? विधिक अनुसंधान में उपयोगी सामग्री के प्राथमिक-द्वितीयक स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

- 3. What do you understand by the collection of data in socio legal research? सामाजिक विधिक शोध में आँकड़ों के संग्रह से क्या अभिप्राय है?
- 4. Define Questionnaire. How is a questionnaire constructed ? What are the main characteristics of a good questionnaire ?

 प्रश्नावली को समझाइए। प्रश्नावली का निर्माण किस प्रकार

होता है ? एक अच्छी प्रश्नावली की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is meant by Research?
 शोध का तात्पर्य क्या है?
- 2. What are the main objectives of Report Writing?
 रिपोर्ट लेखन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- 3. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Historical Research
 - (b) Sample Size
 - (c) Secondary Data
 - (d) Scientific Research Method निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) ऐतिहासिक शोध
 - (ब) नमूने का आकार
 - (स) सैकेण्ड्री डाटा
 - (द) वैधानिक शोध पद्धति

B-68 **P. T. O.**

- 4. What are the essentials of a good research report ? उत्तम अनुसंधान रिपोर्ट के आवश्यक तत्व क्या हैं ?
- Write a short note sources of Data.
 ऑकड़े के स्रोतों पर एक लेख लिखिए।
- 6. What is the meaning of Research Design ? अनुसंधान रूपरेखा का क्या अर्थ है ?
- 7. What are the major steps of Legal Research ? विधिक शोध के मुख्य चरण क्या हैं ?
- Define Sampling Method.
 नमूना रीति को परिभाषित कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Which of the following is not a method of data collection?
 - (a) Questionnaire
 - (b) Interview
 - (c) Experiments
 - (d) Observations

($\sim \sim$	٧.	\	4					<i>O</i> .	4	\sim
Ī	नेम्नलिखित	म	स	कान-सा	डाटा	सग्रहण	का	ढग	नहा	ਵ	?

- (अ) प्रश्नावली
- (ब) साक्षात्कार
- (स) प्रयोग
- (द) अवलोकन
- 2. On the basis of Jurisdiction law is divided into how many categories?
 - (a) 2
 - (b) 4
 - (c) 5
 - (d) 1

क्षेत्राधिकार के आधार पर विधि को कितने भागों में वर्गीकृत किया जाता है ?

- (अ) 2
- (ब) 4
- (स) 5
- (द) 1
- 3. The Legal Clinics may be devided into:
 - (a) 4
 - (b) 5
 - (c) 2
 - (d) 3

लीगल क्लीनिक कितने प्रकार के होते हैं ?

- (अ) 4
- (ब) 5
- (स) 2
- (द) 3

4.	When	was the	First L	aw Co	mmission	established	?

- (a) 1958
- (b) 1959
- (c) 1960
- (d) 1961

प्रथम विधि आयोग का गठन कब किया गया ?

- (अ) 1958
- (ৰ) 1959
- (स) 1960
- (द) 1961

5. Includes in Research Method:

- (a) Survey
- (b) Journals
- (c) Periodical
- (d) All of the above

शोध पद्धति में आते हैं :

- (अ) सर्वेक्षण
- (ब) जर्नल्स
- (स) कालिक
- (द) उपर्युक्त सभी

True/False.

सत्य / असत्य।

6. Meaning of Research.

"Search or find out and reexamination." (True/False)

शोध का तात्पर्य है।

"खोजना या पाना और पुनः जाँच करना।" (सत्य/असत्य)

- Law of Tort does not come under research. (True/False)
 शोध के अन्तर्गत अपकृत्य कानून नहीं आता। (सत्य/असत्य)
- 8. Research problem should be given in clear cut and logical manner. (True/False) शोध समस्या साफ-सुथरे तथा तार्किक क्रम में लिखी होनी चाहिए। (सत्य/असत्य)
- 9. Action Research is not subject of Research.
 (True/False)
 कार्य शोध शोध का विषय नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 10. Foot note comes on the part where statement is given.

 (True/False)

 फुट नोट पृष्ठ के उस भाग पर होते हैं जहाँ विवरण दिया
 जाता है।

 (सत्य/असत्य)

LM-110/1008